
k i

Pokrok Západu
doronvlmi na bohatili #vodfioZívoiflovicí konfres vb-4J- ud4loMi alrany ma-far-

r'M4hM přípravy

NynU ntvllva iloaÍK Vilma
v Uhrát li vImim)" dtli tntfnmi

llvlem fpadU ďi radostí m

ďaMké In a latu Ui n' jaká kapka
p tynktt Tak rd í ča-sop- j lvu
maďaMkémii Jr vlid ulitrtká tu

pobytu tUnff ViI''mi4 n dovrdU

noho t rťjbplMi bafctf rbdoKft v

f mí povo4n Pob"dnf dobou
konal vliífnf Mudia v Paffi 4

ůVaMnii f VI fU Mkaftfcho
v Mmktt

Paní Anna Kn bilovi v !

tt fandu O aalovala rt'jv)Mf
vlooi f UyllHl PylIíM na

laplarrní pojithy po nfl!i
manMi Víilavn Kni bitoví fcl

rý byl pojtCifri na íťn Njyt
M hifn inlpffh vyplatili nirřfc

přofoii' Kn' till i iiift vra

Idou Privnfr í íaliijb f to if po-

pírají hodlají U ďdi4al U
řMa bytí t4ihAtt4 v

nibdkr-- t)d n

mníw lý Knřl( řiriÍB ffjfo
v'dným a Je v Milti C)liío n m4

poeiut pftjiSťujř í na lit't
přávo fJpírat yptarnf pojítky
kdyf pojiný #mřf vlaffí ru
koti

V Manilo Wm ttn
byla min týdn Jihli krajanka
Marí Johánkovi na oiilatotm

rmvofoanho tio

ďcka O dívMí e Mo U
v thotnm stavu nab4 a

kdyl ťmna jotirov4na upozor-
něn na to úřad jmu2 uAa' ma-

tka Hltala Je dtko mrtvo e na
řenlilo a le mrtvolu ifo fky vho-dil- a

Když o dliím bb-lán- l

mrtvola v fi~ee nabea rt-btt-

vanýrli fi# niMf h Hpadu 'foto
j M Um li#tM á ]{ nri M I ťl
koUprf dflo anloiiJÍ liofjívbo
odpofnní a podpory kaldbo
ofan natí m ky tt4
fďn' toto jF4lnln4 rijlí a li

f # )# ympatbi#f i podjmrtt vp

ne aby potik)tnity byly Uťaof

tté domovy na naíířb tUtfth a

íiřfMlnýfh poemk4fb
mn?tví rnxnýrh poj-dn4-

a pfednííik Í In dřlny fiyly
#řtHfttij'fu o n4bdtjťf írfi
I-

- I' Sf!-ph- g ř'řft% Nrb

pfdn4M o Mdjfitví hhwmI ta
VfHlflování Yvti j I' TnM
Jilrtí lak'fy f?t wdn4ní

artkýth ttidníh v JiJní ko
1 II V ( 4nijill $0 i

(ity M! p'jdniní n ltmltn
vřdftkéfti totíJ jak it lhko
v pod pilným {v4řilm iidrXr

ti Clark ílajwri g Cbícaiía poj
miival o li'Mp'l4f ní v mmhftU

krajinách VfiUř 1'iriořy ' m

auMrnt komiiafu jo nifcovfio
vp Vahmftofiu m1 pfVdn4tkti
v ktrrél dovolovat ) nrhop4rné
poemky mřly by d4ti utátftm
IVoí Uarbotif 1 University Nrbř
mři pfdn4(kii o přntmtu "V7tř
nik chudých lidí' a rnuné druhy
vřtfnlkfí itolrad jo výkresy
Tboma Knight t Karna City
četl pojdnánl o povodních Misí
sníppikýth To jou jen nkieré
t dfiblíljUch pfednálek j'l til

tyty drženy a lze seznatt t nich

jak poučným sjezd tento byt pro
účastníky

Úřadníky pro budoucí rok z vo

b ní bytí Joej)h M Carey 1 Wyo

ming pfrdwdou r (1 MilU

Idabo sekretářem a C M Hejn
z Caliíornie pokladníkem '
místo sjVzdu pro budoucí rok zvo
leno bylo Cheyenne" Wyoming
dík zástupcům města Lincoln

Přirozeným místem pro sjezd byla
ovšem Omaha neboť zde se bude
budoucí rok odbývali výstava za

mississippská alu z obvyklé 11

občanu Lincolnských nevraživosti

proti Omaze působeno bylo k to
mu aby se sjezd odbýval raděj
ve státu jiném Tak umí Lincot
ňané pracovati o povznesení svého
státu!

ČEŠI V AMERICE

U Taylor Tex spáchal 29
září samovraždu oběšením krajan
Jan Volčík Týž byl vdovcem a

zanechal tu 3 dítky v poměrech
dosti nuzných

V Chicagu spáchal v pátek
samovraždu zastřelením krajan

Havlín zaměstnáním krejčí
Učinil prý tak následkem špat
ných poměrů finančních

V New Yorku dostal se min
čtvrtku pro žárlivost krajan Jos
Jílovský za mříže Manželka jej

před několika dny opustila a na
lezla si práci co doutníkářka u W

Koggendorfa Ve Čtvrtek navští
vil Jílovský Koggendorfa a pozval
jej na pivo do hostince který se
v dome nalézá a zde jej obvifio
val že je milencem jeho manžel

ky Na to vytáhl Koggendorí
nůž a bodnul Jílovskýho do hlavy
načež tento udeřil jej tak prudce
do obličeje že klesl bez sebe k

zemi rnvolany lékař poskytnul
oběma lékařské pomoci načež oba
na policejní stanici dopraveni
ioggendorí rozhodně popírá Že

by a manželkou Jílovskýho nedo

volený poměr udržoval On sám

jest ženat a otcem 4 dítek
% Řídkého vyznamenání dosta- -

o se krajanu našemu II G No

výniti profesoru na universitě v

Ann ArborMich Guvernér Pin- -

gree jmenoval jej členem státní
zdravotní radyna místě dr Gran-ger- a

který místa svého se vzdal
menovánf to po celém státu a tím

největším uspokojením bylo přija-
to Pan Nový jest příručí řiditel
státní laboratoře pro zdravověda

profesorem bakteriologie na uni

virsitě michiganské a jest za jed

tik jifniiUífiinl# odbýván
byl v Mnrotn Neb minul

(ídffl Mvodnovac í knngfta mbo

jfd fřfh Irffr Jí o jřarodnovífi
M' ujímají Xad4ní odbýváno
f síní tinivifíitnf A ah4jt no tV I

prVf don jfí il rokem t volený m

( t Ilootbeni i 104 Aftgiťrt
Ilnt-- d nt knngřMii- --Cat ("l ahijt

pfdlav n byl KUVeřfirř lloltřifiit
íi I ř I vítal pftoutné tni idatné

prárí do Mpiiobi Ntraky Ifč

hojnou úrodu kťřonl poMifliny
l'Vly btot nivy Nt hraké učiniv
Ml minku o d4řném pěfofin(
tiikřii m řikfifi O íavodnován

přivil Je kJdým foktm#rol4
un i vir f je' i důh'Jitoti n lim
víc- - lim jtj5ím ti l ar4žky
VíMltif íMíJvWrii krajiny t nrt
mnoŽujf nýhřl Že krajiny stuho

p4mé zftsMvají takovými i kdy

jst iHarmy půd vdl4v4n
a"Mnl ktmgřtaii trvalo po

dva ny pojt drtívány tu omno
byiři lrilml#cí vztahujících w
ku zavodňování Umní kt

rél ty ly přijaty tni následovně

"Cm ravodůované farmy
IwzpeČnoM domovů tak vytvoře
ných závisí oI dokonalého ovlá
dáni zásoby vody obecností a c

i a i a

zamezeni aoy voi nesial se

přrdmčtcm Spekulace Věříme

že vody všech proudů měly by
navždy zůstati majetkem obecným
a právo k používání týchž neměl

by býlí Jastufm osotté an

strouze nýbrž pozemkům

"Jelikož trvání lesů v krajínác

suchopárných jist nezbytným
udržení zásoby vody pro závodko
vání jakož i k záolě dfíví pro
průmyslové potřeby usneseno

podali žádost presidentu Spoji"
ných Stát A aby po zákoně ze dne
3I10 března 1H91 vyjmut ze zaují
máni neb prodeje všechny obecné

pozemky kteréž mají větší cenu
následkem avého dříví nežli pro
vzdělávání neb neroHty a to tak
brzo jakmile náležitá a dostatečná

správa bude moci pro ně býti
zřízena

"Jelikož nynřjSÍ zákony vzta

bující se na obecné pozemky
utvářily se za okolností v nicbŽ

zavodňování nebylo nutností a ve

svém působení osvědčily se úplnČ

nepřiměřeným pomČrftm a potře
bám suchých krajĎ a jelikož ny

nČjSÍ systém rozdílené kontroly

obecných pozemka a vod v su

chých krajinách mezi stát a národ

zdržuje rozvoj krajin zklamává

osadníky překáží podnikavosti a

víným jest rychlého ničení západ-
ních lesů a pastvin usneseno že

jsme ve prospčch zřizení kongre-
sem komise schopných a zkuŠe

ných osob kteráž by vyšetřila

nynější poměry a předložila kon

gresu návrh takových zmČn našich

pozemkových zákona jaké ná

sledkcm vyšetřování osvČdčí se

Žádoucnýmí Usneseno že vý-

konný výbor jest oprávnČn usta
novit! komisi kteráž by odebrala
se do Washingtonu a naléhala na
utvoření komise takové

"Jsme pro zřízení v dobé nej
bližší možné dvou nádržek vodních

vládou ústřední kteréž byly na

vrženy sborem inženýra Spoje

ných Státft po jedné v Colorado

a Wyoming O přijetí tohoto

článku rozpředla se debata a ani

výbor rcsoluČní sám nebyl ohledně
téhož jednomyslným nýbrž podal

zprávu menšiny prohlašující se

proti zřizování jakých vodních

nádržek vládou ústřední Však

zpráva většiny byla přijata skoro

jednohlasně
"Usneseno že schvalujeme

všechny snahy Čelící k osazení

suchého západu a ku zřízení tam

domova pro zasloužilé chudé
"Usnešeno Že potěšením zvě-

děli jsme od Mrs Hooth-Tuck- er

že Armáda Spásy zanáší se plány
a úmysly zříditi osady skládající
se ze zasloužilých chudých našich

„clkých rníst a zbudovali jim

poiorno! j# n proto I" řaujímáj
fohfc dfif al I přofo h f jf pří
kláfM rit tdiyěf jriý vnam V nko
tiktrm imřu V Pcllí liudť ny

njtf pauovnfk n'mtký laltA
popft jaktiílti ťNaf ntfylř tam
d t 1 M t put fa fiifftMi ltosi rn
líto vílafijtloi ) il ijiřiMd j' n"ffi
r if pšutKtnli i mt ntt h i4tů obě
Zavinil do j' jirfi slřídtl

Jtt lk pfín4 radosti Vfa-f- a

ti t" SiMtí a ttbiubé nivitvy
nyníf I Jíní a bhtbíf

PolÍKtl 1 1 ftiaifaftlí políhkové
ttUU # pří rí přuikť a po lohVJ
bl ptittlika oiafark4 abinila
ve {dni nntrcké f4tka vz4-jřuřl- 4

j l mor ně prtipukia pti
víle v ffn í tlaii--d 4l#m jlvtdla k nlrořrní dualismu a jlt Prinka riřiU n po válce ně--

t ko frartc tMiké na nově jď
iiotnou fíii fimnkoii trvala
odtud ntjdfirlilě al t ln-4n- (

ď 11 a Maďafí ljwtil mohli hýli
ovott-- jíjíru dokonab sjwko

jffii Výfithtné vyrtvn4ní jj uči-

nili !titffn a j'l Itplft'ivalí
novými ň'cfi) při každém n4

sb dtijfiítn j ho obnovení učinilo
t Ulir znenáhla M polovici
tohoto soiMiátf lejiU v lom srny
stu že í přivyklí osvojovali si ve

vÍkIi nmttfth vřlSÍ díl sjíobčné
niftcí ZvlUtě v politice zabra
ničné byl hlas matTartký skorém

výhradně rozhodujícím a zejména
o trojspolek zjednali si politikové
mairartí záluli velikých
Proto vítají Maifafi v osobě

jianovníka něnnekého více než
vznešeného hostě jim jest císař
Vilém zároveň zosobnčnfm přízně
Německa jest jim opravdu nej-bližší- m

spojencem v trojspolku
Maďaři i při nynější spletité

situaci mezinárodní doufají v nové

úspěchy politiky své mezi nimiž
nelze pokládali proměnu Pešti-lhnlíii- a

ve skutečné sídelní město
v době pobytu obou panovníků
v něm za nejmenŠí Jestiť zná-

mo že Maďaři již dávno chovají
luzný sen aby těžiště tohoto sou-

státí přeneslo se k nim i zevně
tak jako tam v nejednom ohledu
skutečně se soustřelil rozhodující
vliv

V Německu neopomíjejí ovšem
ničeho aby radost Maďarů byla
nezkalcná a dokonalá Časo- -

pisectvo německé se pfímo před
stihuje nadcházejíc si Maďary
'lak napovídají listy německé
Maďarům Že jest to zásluhou cí
saře Viléma že vyhověno tento
krátě jejich přání a Že pohostí
PeŠť a ne Vídeň vznešeného spo
jence německého rovněž neroz- -

paktijí se naj)ovčdČti Maďarům
Že tato návštěva jim má býti jaksi
náhradou za to že Pešť ještě není

jakožto sídelní město úplně rovno

právnou s Vídní a jednomyslně
vynášejí Uhersko jakožto nejspo
lehlivějšího a nejupřímnějšího

stoupence trojspolku a jeho poli
tiky

Uertínský "National-Ztg- " praví
výslovně: "Uherští státníci jsou
i dnes ještě nejpevnějŠÍ podporou
trojspolku a vědí také že v sil
ném spojenci v Německu mají
nejbezpečnější oporu Také my
Němci dovedeme si politicky pro
zíravých Maďarů podle zásluhy
vážili"
Stejně hlaholí to v Časopisech

maďarských Že mocná láska pro- -

uká k mocnému panovníku Ně
mecka s kterýmž Maďary od věků

nejedna duchovní páska pojí jak
to vyslovil nejopatrněji orgán hr
rXpponyie
Také se namáhají německé listy

lokázati že nedávné vyznamenání
německého velevy slánce ve Vídni

ír Kulenburga jest znamením že

zmizely všecky stopy pochybností
k nimž zavdal známý zajišťovaní
pakt Pismarkův s Huškem podnět
a že stanovisko maďarské policie
rakoiisko-uhersk- ó ojět nabylo
svého někdejšího významu

c putlatili doMi v popbdí !

V okřlf j ho mají př valní ímobřio-sf- i

vídtfiké ba i to Maďary řoz

čiluj" Ž l't tť m l právě m-oh-

it-n- é mNlo prvnílnt pni kr'ilřa i
Í- - l dy r pr nlat nila pří
uvítání líiařr Vtipní ibutant
mně vymk ajíi iho minia Snad
í tfaďa(i lyl" mM n'pf
dovedli nahradili jinak

NŽ při nivllvé ríaři Vilém

v ťhráth tf řoi vni j jiné my

it oky
J l pravda t trojjiolk(i po

lutt N norka a Maďarů lyl vidy
janýut rit pot hybným Prto
by aama o id iinějíf n4vXlév

hb)la lak ítajítnavriti a nt obyčej-
nou jako jí vt- - sptijfní
ottatnfrni tel ÍIh-(i- u a pumfy
N4bditj' ť po nt divném !

vnoitním prchlU ní tijtojt-ntv- í

řinko Irmo íuUlio a itiaíí se
dodali si výnatnii mitnofádného

lanlíftiijic i mdivný pobyl kr4le
ilaUkťho v Niititcáu Přtdiláít ní
spojt-nslv- í řuiko írancotMikhtj

nisbdiije nynjU pbyl c íiafp
německého v Uhrách jdtcházf a

prováí niM lni zmna ve mluvě

faopÍM t lva iieimckébi o poině
řích cíla)tánikýili Kdežto dříve

všecky výbuchy bojovnosti zdej-

ších německých ob%lrukcÍonitfl i

vládním německým čaopiectveni
vlídně byly zaznamenávány a do-

ma v Německu jroevy pmlobné
onomu profeorft vysokých ikci

trjiny nyní z Německa se jou
Jlřjí othlaovací Články na hlavy
zdejších Němců dávají se výstra-

hy Němcům domácím a takto se

znenáhlý odvrací pozornost od čin-

nosti Němců zdejších a za to tím

okázaleji posunují se do popředí
Maďaři jakožto spojenci přátelé
a stoupenci Němců Zároveň se
bez obalu doznává že Německo a
Němci v Maďarech vidí nejlepŠÍ
ojioru proti — slovanskému pří-

valu Tak nedávno zaznamenali

jsme kterak německý list předpo-
vídal Že návštěva císaře Viléma
neostane bez vlivu na postavení
ministerstva zahraničných záleži-

tostí hraběte ííoluchowského ber-

línský "Wolkszeitung" pak mlu-

vil u té příležitosti o demonstrací

proti Slovanstvu rakouskému a

nynější většině cislajtánské sně

movny "Nationalztg" jest pře-

svědčen že maďarští politikové
vědí "že mají v Německu nej-jievně-

oporu proti slovanské

záplavě kteráž je obklopuje"
Pokud se týká nás Čechů my

tomuto novému manévru časopi-sectv- a

německého dobře rozumí-

me a přejeme pánům Maďarům

aby z přílišné laskavosti německé
s jakouž je německé časopisy před
sebou postrkují jako dobrého vo-

diče politických proudů nepocítili
později nebepečnou otravu Bude
dobře když Maďaři při nynější
své slávě nezapomenou že není

vždy nejlepŠÍ rádce ten kdo dává

jinému vytahovati kaštany za sebe
Ovšem ozývají se již v evropské

žurnalistice hlasy kteréž pochy-

bují o tom že Maďaři střízlivě
budou posuzovati současné pomě

ry politické Tak na příklad di-

plomaticky opatrný "Temps" do-

mnívá se že posavadnf úspěchy
maďarské povedou Maďary k tu-

hému odporná že nadšené uvítání

jež PeŠť chystá německému pa-

novníku neplatí jenom spojenci a

jeho diplomacii ale i jirotektoru
— maďarské politiky
Proto přejeme Maďarům aby

se nemohlo o nich opětovali po-

pírané okřídlené slovo:

"My Němci jsme sebrali sme

tanu"

V Kewaunee Wis započato
bude v dnech neibliŽŠÍch dle
"Slavie" s vydáváním nového Ča

sopisu českého a jakožto redaktor
naznačován je p Václav Cetlov- -

ský

pátráno po mrtvol v okolí obydlí
a tu záhy tál naleena fékař
ským ohledáním zjilěnt že tl
cko nanlilo se Živým a že násilně
se svita sprovozeno bylo

— V neděli min týdne jfi
na Cabirnet lake Ind o život

mladý krajan Anton Suk z Chí

caga zaměstnáním sazeč Týž
nalézal se na hunu kaclnn a pfí
vystupování z bxTky počfnal si n

puškou tak neopatrně že rána

vyšla a celý náboj do prsju mu

vniknut tak Že smrt byla témě

okamžitou - Nehodě přítomna
byla manželka s dvěma děcky
kteráž za ním do Caiumet přijela
a na břehu jezera návratu jeho z

lovu očekávala

Krajan Antonín lkhenský z

čísla 320 vých 71 til v New

Yorkt má pouze svému objemné
mu tělu co děkovati Že do
sud Živ a zdráv V neděli min

týdne vyjet si Uehenský s několi
ka známými na Staten Island a na
tak zvaném "dlouhém doku'

Stapletonu bavili se chytáním
raků KdyŽ chtěl síť povytá
hnouti ztratil Uehenský vysoký
silný to muž rovnováhu a střem
hlav sřítil se do vody Jelikož

jeho průvodčí neuměli plovali
volali z plných plic o pomoc Ná

hodou nalézali se na blízku dva

rybáři ve Člunu a ti když spozo-rova- li

co se stalo pustili se za

Behenským kterého proud pryč
unášel Teprve nedaleko Wads
worthu podařilo se rybářům líc

henskýho který mezitím pozbyl
vědomí z vody vytáhnouti Ne

boŽák se záhy zotavil a ráno vrá
til se živ a zdráv domů
na toto dobrodružství zajisté bude

dlouho pamatovati a na raky tak
hned nepůjde

1 V Chicagu přišel v neděli 26

září ku zmrzačení I7letý krajan
Václav Hudilovský TýŽ vezl se

po nákladním vlaku dráhy Chica

go & Great Western a na 15 a

Paulina skočil tak nešťastně že

obě nohy pod kola vlaku mu při-

šly a děsně rozdrceny byly Ode- -

mutí obou noh uznáno po dopra
vení do nemocnice nezbytným

Císař Vilém v Uhrách

Nároilnl IMt m dne IM i4H

V rozsáhlém programu návštěvy
císaře německého v Uhrách blíží

se závěrečný akt Po velikých
manévrech u Totisu po několika

denních honbách na statcích uher- -

kých jež skonČf Ž v neděli po- -

íostí ještě hlavní město uherské
w 0 a

po tri uni panqvnika sousední
HŠe a konají se k této pro Uhry


